
 1

Satzung  
des Fachbereichs Elektrotechnik 

und Informatik der Fachhochschule 
Lübeck zur Änderung und Aufhe-
bung der Studien- und der Prü-
fungsordnungen für die Diplom-

Studiengänge Elektrotechnik,  
Elektrotechnik - Energiesysteme und 

Automation, Elektrotechnik -
Kommunikations-, Informations- und 

Medientechnik, Internationales  
Studium Informationstechnologie 

und Gestaltung sowie  
Mikrosystemtechnik 

Vom 13. Juli 2009 
 
 
Aufgrund des § 52 und des § 52 Absatz 10 des 
Hochschulgesetzes vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert 
durch Artikel 8 des Gesetzes vom 26. März 
2009 (GVOBl. Schl.-H. S. 93), hat der Konvent 
des Fachbereichs Elektrotechnik und Informatik 
der Fachhochschule Lübeck am 10. Juni 2009 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
6. Änderung der Studienordnung  

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik 
 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Elektrotechnik vom 5. 
April 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 127), zu-
letzt geändert durch Satzung vom 25. Juni 1998 
(NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 337), wird wie folgt 
geändert: 
 
„§ 16 Übergangsregelungen, Inkrafttreten“ wird 
um den folgenden Absatz ergänzt: 
 
„(3) Studierende, die im Sommersemester 1999 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Elektrotechnik eingeschrieben wa-
ren, können dieses Studium bis zum 31. August 
2010 beenden. Anschließend tritt die Studien-
ordnung vom 5. April 1993 (NBl. MBWKS. 
Schl.-H. S. 127), zuletzt geändert durch Sat-
zung vom 25. Juni 1998 (NBl. MBWFK. Schl.-H. 
S. 337) für den Diplom-Studiengang Elektro-
technik mit Ablauf des 31. August 2010 außer 
Kraft.“ 

 
 
 

Artikel 2 
Änderung der Prüfungsordnung  

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik 
 

Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Technik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Elektrotechnik vom 5. 
April 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 252) wird 
wie folgt geändert: 
 
„§ 30 Inkrafttreten, Übergangsbestimmungen“ 
wird um den folgenden Absatz ergänzt: 
 
„(4) Studierende, die im Sommersemester 1999 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Elektrotechnik eingeschrieben wa-
ren, können bis zum 31. August 2010 in diesem 
Studiengang Prüfungsleistungen erbringen. An-
schließend tritt die Prüfungsordnung vom 5. Ap-
ril 1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 252) für den 
Diplom-Studiengang Elektrotechnik mit Ablauf 
des 31. August 2010 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 3 
4. Änderung der Studienordnung  

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik 
– Energiesysteme und Automation (ESA) 

 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik der Fachhochschule Lü-
beck für den Diplom-Studiengang Elektrotech-
nik – Energiesysteme und Automation vom 19. 
November 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 
624), zuletzt geändert durch Satzung vom 22. 
Februar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104), wird 
wie folgt geändert: 
 
„§ 4 Inkrafttreten“ erhält den Zusatz „und Über-
gangsregelungen“ und wird um die folgenden 
Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2007/2008 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Elektrotechnik – Energiesysteme 
und Automation eingeschrieben waren, können 
dieses Studium bis zum 31. August 2012 been-
den oder werden auf Antrag in den entspre-
chenden Bachelorstudiengang desselben 
Fachs umgeschrieben. Anschließend tritt die 
Studienordnung vom 19. November 1999 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 624), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 22. Februar 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 104) für den Diplom-
Studiengang Elektrotechnik – Energiesysteme 
und Automation mit Ablauf des 31. August 2012 
außer Kraft.“ 

 
 



 2

Artikel 4 
3. Änderung der Prüfungsordnung 

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik - 
Energiesysteme und Automation (ESA) 

 
Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik der Fachhochschule Lü-
beck für den Diplom-Studiengang Elektrotech-
nik – Energiesysteme und Automation vom 19. 
November 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 
621), zuletzt geändert durch Satzung vom 22. 
Februar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104), wird 
wie folgt geändert: 
 
„§ 3“ erhält den Zusatz „Inkrafttreten und Über-
gangsregelungen“ und wird um die folgenden 
Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2007/2008 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Elektrotechnik – Energiesysteme 
und Automation eingeschrieben waren, können 
bis zum 31. August 2012 in diesem Studien-
gang Prüfungsleistungen erbringen oder wer-
den auf Antrag in den entsprechenden Bache-
lorstudiengang desselben Fachs umgeschrie-
ben. Anschließend tritt die Prüfungsordnung 
vom 19. November 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-
H. S. 621), zuletzt geändert durch Satzung vom 
22. Februar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104) 
für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik  
– Energiesysteme und Automation mit Ablauf 
des 31. August 2012 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 5 
4. Änderung der Studienordnung  

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik - 
Kommunikations-, Informations- und  

Medientechnik (KIM) 
 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik der Fachhochschule Lü-
beck für den Diplom-Studiengang Elektrotech-
nik – Kommunikations-, Informations- und Me-
dientechnik vom 19. November 1999 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 633), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 25. August 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 172), wird wie folgt geändert: 
 

1. „§ 4 Inkrafttreten“ erhält den Zusatz 
„und Übergangsregelungen“ und wird 
um die folgenden Sätze ergänzt: 

 
„Studierende, die im Wintersemester 
2007/2008 an der Fachhochschule Lübeck 
im Diplom-Studiengang Elektrotechnik – 
Kommunikations-, Informations- und Me-
dientechnik eingeschrieben waren, können 

dieses Studium bis zum 31. August 2012 
beenden oder werden auf Antrag in den 
Bachelorstudiengang Kommunikations-/ In-
formationstechnik und Mikrotechnik umge-
schrieben. Anschließend tritt die Studien-
ordnung vom 19. November 1999 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 633), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 25. August 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 172) für den Diplom-
Studiengang Elektrotechnik – Kommunika-
tions-, Informations- und Medientechnik mit 
Ablauf des 31. August 2012 außer Kraft.“ 

 
2. Der Regelstudienplan für den Studien-

gang Elektrotechnik – Kommunikations-
, Informations- und Medientechnik, 
Studienrichtung „Internationales Studi-
um Elektrotechnik“ wird für das Haupt-
studium wie folgt geändert: 

 
a) In der Zeile „German Language und Cul-

ture I“ wird in der Spalte „Leistungs-
nachweise“ die Abkürzung „TU“ durch 
die Abkürzung „TB“ ersetzt. 

 
b) In der Zeile „German Language und Cul-

ture II“ wird in der Spalte „Leistungs-
nachweise“ die Abkürzung „TU“ durch 
die Abkürzung „TB“ ersetzt. 

 
 

Artikel 6 
3. Änderung der Prüfungsordnung 

für den Diplom-Studiengang Elektrotechnik 
– Kommunikations-, Informations- und  

Medientechnik (KIM) 
 
Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik der Fachhochschule Lü-
beck für den Diplom-Studiengang Elektrotech-
nik – Kommunikations-, Informations- und Me-
dientechnik vom 19. November 1999 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 629), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 22. Februar 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 104), wird wie folgt geändert: 
 
„§ 3“ erhält den Zusatz „Inkrafttreten und Über-
gangsregelungen“ und wird um die folgenden 
Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2007/2008 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Elektrotechnik – Kommunikations-
, Informations- und Medientechnik eingeschrie-
ben waren, können bis zum 31. August 2012 in 
diesem Studiengang Prüfungsleistungen 
erbringen oder werden auf Antrag in den Ba-
chelorstudiengang Kommunikations-/ Informati-
onstechnik und Mikrotechnik umgeschrieben. 



 3

Anschließend tritt die Prüfungsordnung vom 19. 
November 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 
629), zuletzt geändert durch Satzung vom 22. 
Februar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104) für 
den Diplom-Studiengang Elektrotechnik – 
Kommunikations-, Informations- und Medien-
technik mit Ablauf des 31. August 2012 außer 
Kraft.“ 
 

 
Artikel 7 

3. Änderung der Diplom - Studienordnung 
für das Internationale Studium Informations-

technologie und Gestaltung (IGi) 
 

Die Diplom-Studienordnung (Satzung) des 
Fachbereichs Elektrotechnik der Fachhoch-
schule Lübeck für das Internationale Studium 
Informationstechnologie und Gestaltung vom 
20. Juli 2000 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 787), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 22. Febru-
ar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104), wird wie 
folgt geändert: 
 
„§ 5 In-Kraft-Treten“ erhält den Zusatz „und  
Übergangsregelungen“ und wird um die folgen-
den Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2007/2008 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang für das Internationale Studium In-
formationstechnologie und Gestaltung einge-
schrieben waren, können dieses Studium bis 
zum 31. August 2012 beenden oder werden auf 
Antrag in den entsprechenden Bachelorstu-
diengang desselben Fachs umgeschrieben. 
Anschließend tritt die Studienordnung vom 20. 
Juli 2000 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 787), zu-
letzt geändert durch Satzung vom 22. Februar 
2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104) des Diplom-
Studienganges für das Internationale Studium 
Informationstechnologie und Gestaltung mit Ab-
lauf des 31. August 2012 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 8 
3. Änderung der Diplom - Prüfungsordnung 
für das Internationale Studium Informations-

technologie und Gestaltung (IGi) 
 

Die Diplom-Prüfungsordnung (Satzung) des 
Fachbereichs Elektrotechnik der Fachhoch-
schule Lübeck für das Internationale Studium 
Informationstechnologie und Gestaltung vom 
20. Juli 2000 (NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 790), 
zuletzt geändert durch Satzung vom 22. Febru-
ar 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 104), wird wie 
folgt geändert: 
 

„§ 6 In-Kraft-Treten“ erhält den Zusatz „und  
Übergangsregelungen“ und wird um die folgen-
den Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2007/2008 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang für das Internationale Studium In-
formationstechnologie und Gestaltung einge-
schrieben waren, können bis zum 31. August 
2012 in diesem Studiengang Prüfungsleistun-
gen erbringen oder werden auf Antrag in den 
entsprechenden Bachelorstudiengang dessel-
ben Fachs umgeschrieben. Anschließend tritt 
die Prüfungsordnung vom 20. Juli 2000 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 790), zuletzt geändert 
durch Satzung vom 22. Februar 2008 (NBl. 
MWV. Schl.-H. S. 104) des Diplom-
Studienganges für das Internationale Studium 
Informationstechnologie und Gestaltung mit Ab-
lauf des 31. August 2012 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 9 
Änderung der Studienordnung für den  

Diplom-Studiengang Mikrosystemtechnik 
 

Die Studienordnung (Satzung) der Fachberei-
che Angewandte Naturwissenschaften und  
Elektrotechnik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Mikrosystemtechnik 
vom 17. August 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-H. 
S. 441) wird wie folgt geändert: 
 
„§ 16 Inkrafttreten“ erhält den Zusatz „und  
Übergangsregelungen“ und wird um die folgen-
den Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2001/2002 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Mikrosystemtechnik eingeschrie-
ben waren, können dieses Studium bis zum 31. 
August 2010 beenden oder werden auf Antrag 
in den Bachelorstudiengang Kommunikations-
/Informationstechnik und Mikrotechnik (KIM) 
umgeschrieben. Anschließend tritt die Studien-
ordnung vom 17. August 1999 (NBl. MBWFK. 
Schl.-H. S. 441) für den Diplom-Studiengang 
Mikrosystemtechnik mit Ablauf des 31. August 
2010 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 10 
Änderung der Prüfungsordnung für den  

Diplom-Studiengang Mikrosystemtechnik 
 

Die Prüfungsordnung (Satzung) der Fachberei-
che Angewandte Naturwissenschaften und  
Elektrotechnik der Fachhochschule Lübeck für 
den Diplom-Studiengang Mikrosystemtechnik 



 4

vom 17. August 1999 (NBl. MBWFK. Schl.-H. 
S. 434) wird wie folgt geändert: 
 
„§ 30 Inkrafttreten“ erhält den Zusatz „und  
Übergangsregelungen“ und wird um die folgen-
den Sätze ergänzt: 
 
„Studierende, die im Wintersemester 2001/2002 
an der Fachhochschule Lübeck im Diplom-
Studiengang Mikrosystemtechnik eingeschrie-
ben waren, können bis zum 31. August 2010 in 
diesem Studiengang Prüfungsleistungen erbrin-
gen oder werden auf Antrag in den Bache-
lorstudiengang Kommunikations-
/Informationstechnik und Mikrotechnik (KIM) 
umgeschrieben. Anschließend tritt die Prü-
fungsordnung vom 17. August 1999 (NBl. 
MBWFK. Schl.-H. S. 434) für den Diplom-
Studiengang Mikrosystemtechnik mit Ablauf 
des 31. August 2010 außer Kraft.“ 
 
 

Artikel 11 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem 1. September 2009 
in Kraft. 
 
 
Die Genehmigung des Präsidiums hinsichtlich 
der die Prüfungsordnungen betreffenden Rege-
lungen wurde mit Schreiben vom 9. Juli 2009 
erteilt. 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausgefer-
tigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 13. Juli 2009 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Elektrotechnik und Informatik 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Hinrichs 
Dekan 


